

## Suomen lähi- ja perushoitajaliitto SuPerin lausunto strategiasta teho- ja tehovalvontahoidon riittävyyden varmistamiseksi - Valmisteluryhmän ehdotus valtakunnalliseksi eskalaatiosuunnitelmaksi

### *Sosiaali- ja terveysministeriö*

Suomen lähi- ja perushoitajaliitto SuPer kiittää valmisteluryhmän työstä, sekä mahdollisuudesta osallistua etäkuulemistilaisuuteen ja lausua valmistelutyöryhmän ehdotuksesta valtakunnalliseksi eskalaatiosuunnitelmaksi.

SuPerin kirjallinen lausunto perustuu etäkuulemistilaisuuden esitykseen. SuPerin lausunnossa otetaan kantaa tehohoitajien erikoistumiskoulutukseen, sekä ammattitaitoisen hoitohenkilöstön riittävyyteen. Valmisteluryhmän ehdotus neliportaisesta eskalaatiosuunnitelmasta on ajankohtainen ja tärkeä. COVID-pandemia osoitti, että teho-osastot pystyvät hoitamaan 1–2 kuukauden ajan noin 15–20 % nykyistä enemmän potilaita olettaen, että kaikki hoitajavakanssit ovat täynnä ja sijaisjärjestelyt kunnossa.

Suunnitelman toimeenpantavuuden kannalta suurimpana riskitekijänä voidaankin pitää teho-osaston hoitohenkilöstön saatavuutta. Yhtään nopeaa ratkaisua hoitajapulaa ei ole nähtävissä, vaikka koulutuspaikkoja on lisätty ja maassamme on käynnistetty hoitohenkilöstön riittävyyden ja saatavuuden turvaamiseksi useita toimeenpanosuunnitelmia (STM). Lisäksi Kevan (2021) ennusteen mukaan vuoteen 2030 mennessä kunnista jää eläkkeelle yli 30 000 lähi- ja sairaanhoitajaa. Kuten lausunnolla olevasta ehdotuksesta ilmenee, ei yksityinen terveydenhuolto tuota teho tai tehovalvonnan tasoista erikoissairaanhoidoa.

SuPer esitti kuulemistilaisuudessa kysymyksen, kuinka realistisena voidaan edes pitää tehohoitokapasiteetin riittävyyttä olettamuksella, että tehohoitajavakanssit on täytetty ja sijaisjärjestelyt ovat riittävät ja mikä on varasuunnitelma, jos edellä esitetty ei täyty.

Johtopäätöksissä, kohdassa kolme, esitettiin tehohoitajien lisätarpeeksi noin 315 hoitajavakanssia, jonka kustannusvaikutus vuositasolla on noin 20,5 miljoonaa euroa. Tätä varten Hyvinvointialueille tulisi ohjata lisärahoitusta. Valmisteluryhmä tarkoittaa tehohoitajilla sairaanhoitajia. On hyvä huomioida, että COVID-19 aikana teho-osastoille työllistyi lähihoitajia, joilla oli suuri merkitys korona- ja muiden tehopotilaiden hoidossa. Lisätarpeeseen ja kustannuksiin vastataan parhaiten hyödyntämällä kaikkien tehohoitajien osaamista.

Johtopäätösten kohdassa 11, esitetään tehosairaanhoidajien erikoistumiskoulutuksen valmistelun aloittamista mahdollisimman pian, tavoitteena koulutuksen käynnistyminen syksyllä 2024. SuPer on samaa mieltä, erikoistumiskoulutus on tärkeä veto- ja pitovoima, sekä potilasturvallisuuteen vaikuttava tekijä. Covid – 19 aikana osa hoitajista siirtyi teho-osastoille varsin puutteellisella koulutuksella, kokemuksella ja perehdytyksellä. Erikoistumiskoulutuksessa on kuitenkin huomioitava muutkin teho- ja valvontaosastoilla työskentelevät terveydenhuollon ammattihenkilöt kuin sairaanhoitajat. SuPer esitti kuulemistilaisuudessa ammattiryhmäkohtaista erikoistumiskoulutusta. Sosiaali- ja terveysalan perustutkinnon, lähihoitaja, laatiminen on Opetushallituksen lakisääteinen tehtävä. Tutkinnon perusteita uudistetaan tällä hetkellä vastaamaan paremmin työelämän muuttuviin vaatimuksiin. SuPer kehotti kuulemistilaisuudessa olemaan yhteydessä Opetushallitukseen lähihoitajien erikoiskoulutuksesta.

Tehohoito on moniammatillista ja vaativaa, erikoisosaamista edellyttävää hoitotyötä. Potilaat ovat entistä raskashoitaisempia. Heidän hyvän hoitonsa kulmakivi on laadukas perushoito, jotta hoidolle asetetut tavoitteet saavutetaan ja vältetään komplikaatioilta. SuPer suositteli kuulemistilaisuudessa tutustumaan SuPer lehden haastatteluun: Lähihoitaja Susanna Kumpulainen viihtyy teho-osaston sykkeessä.

[Lähihoitaja Susanna Kumpulainen viihtyy teho-osaston sykkeessä - SuPer verkkolehti \(superlehti.fi\)](#)

Kuten kuulemistilaisuudessa esitimme, ehdotuksen suurin epävarmuustekijä on tehohoitajien määrä. Ammattitaitoisten ja osaavien tehohoitajien saatavuus teho- ja tehovalvontaosastoilla näyttäyty tulevaisuudessa haasteellisena. Sairaanhoitajat ovat ja tulevat olemaan suurin yksittäinen tehohoitajien ammattiryhmä. Teho- ja tehovalvontaosastoille on työllistynyt viime vuosina valtakunnallisesti lähihoitajia. Huomioidaan myös lähihoitajat, jotta turvallisesta, laadukkaasta ja kustannusvaikuttavasta teho- ja tehovalvontahoidosta on tulevaisuudessa vastaamassa ammattitaitoiset tehohoitajat.



Silja Paavola  
puheenjohtaja



Jussi Salo  
kehittämisjohtaja

Lisätietoja asiantuntija Elina Ottela [elina.ottela@superliitto.fi](mailto:elina.ottela@superliitto.fi)

SuPeriin kuuluu noin 85 000 lähi- ja perushoitajaa sekä muita toisen asteen ammatillisen tutkinnon suorittaneita, jotka työskentelevät julkisella ja yksityisellä sektorilla.